N. 4.

Urbanus VIII, pontifex maximus
Mario Filonardi

Romae, 3 III 1635.

Facultas creandi sex protonotarios apostolicos (eadem leguntur atque in simili facultate Iulio Piazza concessa, v. Kopic ANP XLI/1, N. 7 – exceptis ultimis 8 versibus).

Reg.: AV, Sec.Brev. 821 f. 474r-v. In f. 475v: „Pro Mario Archiepiscopo Avenionensi Facultas creandi sex protonotarios apostolicos”. In fine in f. 474v: „Pro Mario Archiepiscopo Avenionensi Nuncio Poloniae” et summarium. Sub textu eadem manu adscripta datatio: „Datum Romae apud S[tum] Petrum die 3a Martij 1635 A[nn]o 12”. A sinistris nomen papae ipsius manu scriptum. A destris, subscriptio secretarii brevium: „M[arcus] A[urelius] Maraldus”.

N. 5.

Urbanus VIII, pontifex maximus
Mario Filonardi

Romae, 6 III 1635.

Facultas promovendi extra tempora et dispensandi super defectu natalium ad ordines et beneficia, non tamen ad dignitates maiores in cathedralibus, neque principales in collegiatis ecclesiis (eadem leguntur atque in simili facultate Iulio Piazza concessa, v. Kopic ANP XLI, N. 6).

Reg.: AV, Sec.Brev. 821 f. 472-473v. In fine et in 473r-v: „Pro Mario Archiepiscopo Avenionensi, Nuntio Poloniae” et summarium. Sub textu eadem manu adscripta datatio: „Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Die VI Martij 1635 A[nn]o XII”. A sinistris nomen papae ipsius manu scriptum. Infra a destris subscriptio secretarii brevium: „M[arcus] A[urelius] Maraldus”.

N. 6.**Facultates generales
Mario Filonardi concessae**

Romae, 15 III 1635.

Pontifex maximus concedit ei in Regno Poloniae facultates: visitandi et reformandi personas et loca ecclesiastica; personas, tam saeculares quam regulares, etiam exemptas, male viventes, ad honestum vitae modum revocandi; omnes criminales, civiles, matrimoniales et beneficiales, merasque et mixtas causas iudicandi; contra inoboedientes poenas apponendi et auxilium brachii saecularis invocandi; a quibusvis censuris et poenis absolvendi eos, qui ad sacros ordines ante legitimam aetatem vel sine dimissoris sui ordinarii, aut extra tempora promoveri se fecerint; dispensandi super irregularitatibus ad omnes ordines et super impedimentis ad matrimonium; conferendi ad beneficia ecclesiastica saecularia et quorumvis ordinum regularia Apostolicae Sedi reservata; dispensandi cum personis loca pia ultramarina visitare volentibus, indulgentias impertiendi (textus eiusdem tenoris ac in facultatibus Julio Piazza datis, v. Kopiec ANP XLI/1, p. 4-12).

Reg.: AV, Sec.Brev. 821 f. 460r-467r. Sub textu alia manu adscripta datatio et item alia manu „Pro Mario Archiepiscopo Avenionensi. Nunciatura Poloniae cum solitis facultatibus iuxta expeditionem pro praecedessore”. Infra a sinistris nomen papae ipsius manu scriptum: „Placet M[affeus]”. Infra a dextris subscriptio secretarii brevium: „M[arcus] A[urelius] Maraldus”.

N. 7.**Malatesta Baglioni, nuntius apostolicus Vindobonae
Mario Filonardi**

Vindobonae, 30 III 1635.

Gratulatur ei, quod nuntius apud Polonos est factus. Sperat se eum in Poloniam iter facientem conventurum esse.

Min.: AV, Fondo Pio 73 f. 136r-v.

A Mons. Filonardi, Arivescovo d'Avignone, destinato Nuntio in Polonia.
Roma.

Riconosco¹⁹ la gentilezza di V.ra Signoria Ill.ma per singolare nella parte che si degna inviarmi dell'honore collocato dalla somma humanità di N.ro Signore e Signori Padroni nella sua persona, destinandola Nuntio in Polonia, e però restandolene singolarmente obbligato, non resto di rallegrarmi anche con V.ra Signoria Ill.ma della strada che se le apre di mostrar il suo valore et così di ricevere la corrispondenza che è dovuta a singolari meriti suoi.

Godo anche vivamente che, dovendo essere il suo viaggio per queste parti, haverò occasione di dedicarmi servitore a V.ra Signoria Ill.ma colla viva voce per comprobarne poi coll'opere nell'occasioni che, spero sia per portarmi continuamente la [136v] fortuna. Vostra Signoria Ill.ma intanto si degni gradir l'animo pieno d'ossequio che io per ogni rispetto ancorché ha padronanza assoluta di me, non lascio di assicurarla che in questa città attendrò di servirla in questa Casa et così godere tanto più gl'effetti delle virtù sue, mentre a V.ra Signoria Ill.ma bacio divotamente le mani.

N. 8.

Instructio a card. Francisco Barberini Mario Filonardi data

Romae, 1 IV 1635.

Nuntiat Sedem Apostolicam plurimi aestimare exercitum Polonum, qui nuper anno 1621 apud Chotimum Turcas vicit. Quam rem illa comprobavit, cum viros illustres et optime meritos nuntios apud Polonos creavisset. Nunc autem is a papa nuntius est factus. Mandata, quae ei dat, ad tres res pertinent: ad fidem catholicam profitendam, ad cleri, episcoporum et monachorum incolumitatem et ad res quasdam ad religionem attinentes.

1. In rebus ad religionem attinentibus Congregationis de Propaganda Fide mandata adiuncta ei servanda sunt, uniti ecclesias et bona ecclesiastica retinere conantes ei adiuvandi sunt contra orthodoxos, quibus Vladislaus IV in „Punctis pacificationis” vetera iura restituit. Quae „Puncta” a Sede Apostolica reiecta sunt, qua de re praedecessor eius, Honoratus Visconti, die 19 m. Iunii anno superiore certior factus est atque monitus, ne ante comitia convocata edictum notum faceret. In rebus Armeniis praecepta ei separate dantur; archiepiscopus Armeniorum ei conveniendus est, ut cognoscat, quid sibi agendum sit.

¹⁹ Epistulam scripsit Malatesta Baglioni (1581–1648), epus Pisaurensis, a. 1634–1639 nuntius Vindobonensis; R. Becker, *Aus dem Alltag des Nuntius Malatesta Baglioni, „Quellen und Forschungen aus italienischen Archiven und Bibliotheken”,* 65 (1986), p. 306-341; D. Squicciarini, *Nunzi Apostolici a Vienna, Città del Vaticano* 1998, p. 122-123.

2. Sedes Apostolica ritum Graecum secundum praecepta Synodi Florentinae servari vult; impediendum est, quominus nobiles orthodoxi in ritum Latinum transeant. Pontifex maximus sperat novum regem patris exemplum sequentem operam daturum esse, ut haeresis exstirpetur.

Docet nuntium Rem Publicam a rege et nobilibus gubernari. Quibus invitis regem nec bellum indicere, nec pacem facere posse. Scribit equites in re publica regenda plurimum posse et in colonos potestatem habere integram. Cosacos et equites orthodoxos Moscoviae infensos utilissimos esse.

Nuntio id dextere agendum est, ne rex patris sui exemplum magistratus et beneficia haereticis vel haeresi faventibus det, deinde ut in oppidis regiis fides catholica regnet utque in Tribunali Regio nulli legati aliis confessionibus faventes sedeant. Nuntio episcopi vigiles ac diligentes adjuvandi sunt in fide propaganda et in haeresi eradicanda, quod fieri potest, si disciplina ecclesiastica secundum Synodi Tridentinae praecepta retineatur. Debet etiam nuntius episcopis persuadere seminaria pro dioecesis magnitudine pauca vel multa condendos esse. Debet episcopos impellere, ut ecclesias a haereticis occupatas recuperent. Debet operam dare, ut caerimoniae sacrae cultus Divini in ecclesiis cathedralibus et in aedibus sacris magnis accurate casteque fiant, qua in re a monachis adjuvandus est, quod iam Iesuitae optime faciunt. In disciplina ecclesiastica servanda auxilio ei esse possunt Capucini, qui nuper sunt accessiti. Quod ad Dominicanos pertinet, qui 36 conventus in Ruthenia habent, provinciali eorum data est potestas duorum missionariorum in quoque conventu creandorum, quorum cura nuntio est commissa. Missionariis opus est praecipue in confinibus, ubi fieri potest, ut homines fidem catholicam accipiant. Nuntio opera est danda, ut disciplina ecclesiastica secundum Synodi Tridentinae praecepta servetur, ne beneficia cumulentur, ne clausura in monasteriis mulierum neglegatur. Monachi Poloni Iesuitis, Capucinis et Carmelitis disalceatis exceptis disciplinam monasterialem non servant. Qua re nuntii debent monere eos, qui ordinibus praesunt, ut monasteria reformentur et viri idonei provinciales et guardiani creentur.

Episcopi et praelati monendi sunt, ut palatinis, castellanis, capitaneis et iudicibus immunitatem et iurisdictionem ecclesiasticam violare conantibus resistent. Nuntio depugnandum est adversus equites, qui in comitiis privilegia cleri imminuere temptent. Quam ob rem cognoscendae sunt ei res, de quibus in comitiis disputabitur, ut Sedem Apostolicam brevium tempestive conscribendorum causa certiore facere possit. Quod ad contributionem a clero solvendam pertinet, permissio apostolica valet.

Nuntius certior fit de consiliis in comitiis Thoruniensibus expositis, quae pertinent ad contributionem etiam a clero solvendam, qua contributione arma ad Poloniam defendendam necessaria parentur. Nuntii in comitiis delecti proposuerunt, ut bona regia et ecclesiastica contributionis statuendae causa aestimarentur. Episcopi quidam voluerunt idem de equitum bonis fieri. Qui

sperabant equitibus invitis rem totam ad irritum redigi. Lancellotti, qui tum nuntius erat, putavit ea, quae episcopi proposuissent, rege auctore iusta fuissent. Clerus secundum canones non potest promittere se contributionem soluturum esse. Si contributio semel solveretur, fieri potest, ut nobiles eo exemplo utantur. Si contributiones eodem tempore, quo nobilium illata solverentur, clerus eodem esset loco quo equites eorumque privilegia aequa essent. Quamquam tales contributiones tum non sunt statutae, nuntius rogatur, ut simili condicione resistat.

Nuntius certior fit in Polonia sub praetextu „juspatronatus” multa beneficia a laicis usurpari, quod canonibus sanctis et Synodi Tridentinae consilii repugnat. Nuntius rogatur, ut hortetur episcopos ad eas ecclesias recuperandas, quae patronatui laico obnoxiae factae sint. Qua in re utiles esse possunt confessarii, qui usurpatores edoceant, quibus erroribus teneantur et quas excommunicationes incurrant.

Alia difficultas in eo consistit, quod multi capitanei „juspatronatus” privilegia episcopis adiuvantibus a papis dolose impetraverunt. Pontifices maximi putaverunt sibi rem esse cum viris imperio militari praeditis (vocabulum „capitano” falso est usurpatum) contra infideles proficiscentibus, ignorantibus eos magistratus episcopis obnoxios fuisse. Quae cum ita sint, nuntius confessariis adiuvantibus debet prudenter id agere, ut secundum Synodi Tridentinae consilia patronatus angustetur. Debet etiam providere, ne appellantes ab episcopis impediuntur. Quam ob rem nuntio favendum est iis, qui damnis sunt affecti. Sed prudenter agere debet, ne quid Sedis Apostolicae auctoritas detrimenti capiat. Praeterea nuntius rogatur, ut monachos curet, ne episcopi privilegia eorum a papis data minuant.

Quod ad parochos creandos pertinet, consilia Synodi Tridentinae et bulla Pii V servanda est; nuntio videndum est, utrum id fiat an non. Nuntio opera est danda, ut decreta comitorum, ex quibus ordines immobilia emere vetantur, ad irritum redigantur. Curare debet, ut immunitas cleri laici et monasterialis servetur, ut bona eius a contributione aliisque illatis libera sint exceptis illatis a papa impositis. Colloquio cum legato [Georgio Ossoliński] habito constitutum est praeterea circa decumas episcopos cum laicis communicare posse, qua de re in brevi pontificio sermo erit. Iurisdictione, immunitate, cleri libertate et fide parum salva nuntius confessarium regium auxilium rogare debet.

In rebus ad res publicas pertinentibus gravissimum est regis matrimonium; iam praedecessor nuntii monitus est regem non nisi catholicam uxorem ducere posse, quod iam reges Poloni inde ab 600 annis fecerunt. Nuntius P. Valerianum, confessarium regium, aliosque viros fide dignos auxilium rogare debet. Cum duo fratres regii mortui essent, regi morandum non est, quin catholicam uxorem ducat.

Cum Suecorum rex mortuus esset cumque Polonia cum Russia et Turcia pacem fecisset, rex regnum hereditarium recuperare potest. Nuntio rex thronum

Suecicum recuperare conans adiuvandus est atque commonendus reges fidem catholicam propagantes et contra haeresim depugnantes a Sede Apostolica semper adiutos esse. Quamquam timendum est, ne Res Publica bellis peregre gerendis adversa rem impediatur. Quam ob rem nuntio opera est danda, ut viros potentes edoceat, quaenam commoda e Suecia recuperata civitas capere possit: nullum periculum Suecicum, frumenti Poloni venditio libera, gloria Rei Publicae, gloria Divina pro fide catholica propagata parta.

Iis, quae constituta sunt, in posterum reiectis vel pace Suecica dilata nuntius aperte dicere debet id sibi non placere. Sed opera ei est danda, ut catholici Suecici commoda quaedam capiant, scilicet ut pace fruantur, aditum in unam aedem sacram habeant utque missionariis catholicis munus suum facere liceat.

Fieri potest, ut rex bello Turcico intentus Sueciam recuperare omittat. Sed si rex otii studiosus id faciat, a nuntio est monendus pontificem maximum et omnes civitates moleste id ferre. Nuntius debet regem docere Turciam hoc tempore nullius esse roboris multis hominibus bello Persico amissis, sultano imperito inertique, inopia ducum bellis gerendis idoneorum, disciplina militari soluta. Praeterea populi Christiani Europaei in potestatem Turcarum redacti iugum Ottomanum excutere volunt. Si rex Turcis bellum indicat, fieri possit, ut impetibus in aliis partibus Imperii Ottomanici simul factis adiuvetur: Hispania et civitates Italicae in Graecia impetum facere possint, in Hungaria – imperator, Francogallia Terram Sanctam invadere possit. Rex Danuvio superato provincias Balcanienses occupare possit (ubi Turcia plerumque dilectus facere solet) et Constantinopolim pervenire. Nuntius debet cum proceres Regni colloqui, ut videat, quid de ea re sentiant, utque animos eorum ad rem gerendam confirmet, premens virtutem Polonorum, disciplinam militarem aliasque virtutes bellicas, quibus toto terrarum orbe laudibus efferuntur. Peditatu a rege correcto Poloni armis multum valent.

Nuntius docetur Polonos et Germanos, quamvis morum diversi amici non sint, tamen nullo inter se odio affici, praesertim cum rex cum familia imperatoria vinculis consanguinitatis sit coniunctus. Multum refert, ut rex cum imperatore in gratia maneat.

Quod ad pacem universam pertinet, papa dicit se mediatore colloquia de pace Romae haberi posse. Cum tamen de haereticorum commodis agatur necesse sit, se mediatorem esse non posse. Qua de re nuntius regem clare et comiter docere debet.

Hispania proposuit, ut papa legatum suum in Francogalliam colloquiorum de pace habendorum causa mitteret, quod tamen Sedes Apostolica improbat. Papa dicit se paratum esse legatum suum mittere, ut Congressui intersit, si is alio habeatur loco nullaque de haereticorum negotiis mentio fiat. Negavit etiam se eos esse secuturum, qui suaderent, ut Francogallorum regem haereticis faventem reprehenderet. Quod si faceret, Sedi Apostolicae et religioni catholicae noceret, ut ex exemplo Henrici VIII et Elisabethae reginae patet.

Nuntius de ea re docetur, ut collocutoribus suis, si necesse sit, dicat apud papam sicut patrem communem omnes reges catholicos aequales esse. Quam rem factis suis et moribus legati magistratusque pontificii demonstrant.

Laudans sagacitatem regis facultatemque persuadendi consultatur nuntio, ut cum eo agat prudenter sincereque utque a Honorato Visconti praecepta petat. Nuntio Ossoliński dux quoque conveniendus est, si auxilio opus sit. Qui cum Romae legatus fuisset, Sedi Apostolicae deditus esse putatur. Captandus est etiam Pater Valerianus, Capucinus, cui rex fidem habet. Nuntio opera est danda, ut cum episcopis et archiepiscopis, imprimis autem cum archiepiscopo Gnesnensi, commercia bona habeat. Quibus epistulas reddere iussus est.

Nuntio munus datum est, ut episcopis persuaderet, ut disputationibus in comitiis habitis interessent, si quid Ecclesiae incommodum statueretur. Qua de re papa bullam die 18 m. Decembris anno superiore scripsit. Nuntio opera est danda, ut ei palatini fidem praebeant, ut mores cuiusque loci et rationes civitatis cognoscat.

Cum anno 1630 papa in portu Civitavecchia portorium sustulisset, nuntius id agere debet, ut e portibus Polonis, imprimis e Gedania, multae merces, praecipue autem cera exportetur.

Adiuncta est instructio, qua explanatur, quomodo processus informativi peragendi sint.

Quae in bulla adiuncta tractantur de episcoporum sedibus, non sunt nisi canones Synodi Tridentinae et superiora edicta pontificia repetita. Cum ad hoc tempus munus residendi non esset observatum, nuntius rogatur, ut ad eam rem animum advertat.